Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMUNICADO SEAFIN/SEFIN TAU Nº 024/2025

Data: 25/08/2025
Tema: Solicitação de Diárias Manual
Assunto: Solicitação de Diárias Manual fora da SED
Interessado: Srs.(as.) Diretores(as) de Escola
Referência:

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino Região de

Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº

69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e

providências, conforme o caso exigir.

Prezados(as) Diretores(as), em razão da reestruturação da Secretaria e da migração de cargos e

funcionais no sistema SED, informamos que as solicitações de diárias efetuadas diretamente na SED

foram temporariamente desativadas devido a diversos problemas na execução. A previsão é de que

a funcionalidade seja restabelecida até o final do mês de agosto. Enquanto perdurar a

indisponibilidade, as solicitações deverão ser executadas por fora. Para apoio às unidades,

disponibilizamos modelos e tutoriais no seguinte link:

https://drive.google.com/drive/folders/166kpJsnJCvpXmB9hpuH20NigaaAJ1FWS?usp=sharing

Em caso de dúvidas, estamos ao dispor para orientação!

Érica Cristina Fidalgo Rampinelli
RG: 29.456.481-0

Chefe de Seção – SEFIN

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/166kpJsnJCvpXmB9hpuH20NigaaAJ1FWS?usp=sharing

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Pedro Monteiro Salgado Neto
RG: 41.071.857-9

Chefe de Serviços  – SEAFIN

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
RG: 22.980.637-5

Dirigente Regional de Ensino – DETAU

mailto:detau@educacao.sp.gov.br